

# HEADQUARTERS, COAST GUARD REGION (A&N), SRI VIJAYA PURAM RECRUITMENT OF ENROLLED FOLLOWER – MALE CANDIDATES ONLY LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION – 30 APR 25 FOR ANDAMAN AND NICOBAR ISLAND ONLY

1. Applications are invited from **Male Indian Citizens** possessing educational qualification and age as prescribed below for the recruitment for the post of Enrolled Follower (Sweeper/ Safaiwala) in Indian Coast Guard, an Armed Force of the Union.

Type of Post	Vacancy	Educational qualification	Age							
Enrolled Follower (Sweeper/Safaiwala) (Group 'C' Non- Gazetted)	UR-01	<u> </u>	not more than 25 years as on (Closing date of receipt of							

<sup>\*</sup>UR-Un-Reserved

#### 2. **Description of Duties**

- (a) Post is of Sweeper/ Safaiwala and duties includes maintaining hygiene, sweeping, Mopping, Cleaning of drains, cleaning of toilet, maintenance of septic tank/sewer lines/Bathrooms onboard Indian Coast Guard Ships, Shore establishment premises.
- (b) Post is transferable anywhere in India (Mainland/Islands) subject to the exigencies of the service.
- 3. **Physical Standards** Following are the requirements of physical standards:-
  - (a) **Height** Minimum height requirement is 157 cms (which may be reduced up to 5 cms in the case of Nagaland, Mizoram, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Manipur, Tripura, Garhwal/Kumaon, Sikkim, local tribals of Andaman & Nicobar Islands and upto 2 cms in case of candidate from Lakshadweep, mainland settlers in Andaman & Nicobar for candidates joining the Coast Guard).
  - (b) **Chest** Should be well proportioned. Minimum expansion 5 cms.
  - (c) **Weight** Proportionate to height and age (+10% acceptable).
  - (d) **Eye Sight** 6/60 (Better) 6/60 (Worse) without glasses. 6/9 (Better) 6/24 (Worse) with glasses.

- 4. **Recruitment Procedure** The following procedure is to be followed for recruitment of Enrolled Follower:-
  - (a) **Written Test** All eligible candidates shall appear in a written test (50 Marks) comprising of General Knowledge and General English (Level of 10<sup>th</sup> standard). The duration of written test is one hour. The pass marks will be 50% for the General candidates. Only those who qualify in the written test will appear in the "Professional Skill Test".
  - (b) <u>Professional Skill Test (PST)</u> The PST will be of Qualifying/ Not qualifying nature ('Q/NQ'). The skill test shall consist of following activities and one shall qualify in each activity:-

Ser	Activity												
(i)	Sweeping												
(ii)	Mopping												
(iii)	Cleaning of drains												
(iv)	Cleaning of toilets												
(v)	Maintenance of septic tank/ sewer												
	lines												

- (c) <u>Physical Fitness Test (PFT)</u> All those candidates who have qualified both in the Written Test and Professional Skill Test will have to qualify the Physical Fitness Test (PFT) on the same day or on the next day. The PFT will be of qualifying nature ('Q/NQ'). The standards for PFT are laid down below:-
  - (i) One mile /1.6 Km run-Within 07 minutes
  - (ii) 20 Squat ups (Uthak Baithak)
  - (iii) 10 Push ups
- (d) <u>Medical Standards</u> Candidates who qualify in written test, PST and PFT will be subjected to a medical examination as per medical standards for Indian Coast Guard.
- (e) **Body Tattoo** Permanent body tattoos are not permitted on any part of the body. However, certain concessions are permitted to candidates belonging to tribal areas communities as declared by the Govt. of India. For other candidates, permanent body tattoos are only permitted on inner face of forearms i.e from inside of elbow to the wrist and on the reverse side of palm/back (dorsal) side of hand.
- 5. <u>Pay Scale</u> ₹ 21,700.00 ₹ 69,100.00 (Pay Level 03) and HRA, DA, Transport Allowance, Medical Facilities and other applicable allowances as per Central Government rule.
- 6. In case of any injury / accident occurred during the test and PFT/ PST Government will not be held responsible for any compensation/allowance.

- 7. Two sets of self attested photo copies of Aadhar card, educational / technical certificate, domicile certificate alongwith **ten passport size photographs with blue background** (other than affixed on form) should be attached with application. Candidates are to be in possession of all Original documents at the time of Recruitment / Written examination. The date of issue of all the documents has to be on or before the closing date of application.
- 8. Selection of candidates is as per order of merit depending on their performance in Written Exam, PST/ PFT and Medical Fitness.
- 9. <u>How to apply</u> The application is to be submitted on a A4 size paper typed/ hand written as per format enclosed. The envelope containing the application must be superscribed as "APPLICATION FOR THE POST OF ENROLLED FOLLOWER" (in capital letters) and application should be sent by ordinary post to The Commander, Coast Guard Region (A&N), Post Box No. 716, Haddo (PO), Sri Vijaya Puram-744102, A&N Islands within 30 days from the date of publication of the advertisement in local dailies.
- 10. In case, total number of applications received by Indian Coast Guard are not 20 times of the vacancies published then ICG may cancel the recruitment and fresh advertisement will be published.
- 11. Examination Center: (Coast Guard Region (A&N), Sri Vijaya Puram).
- 12. Last date of receipt of application 30 Apr 25.

#### **CAUTION:-**

- (a) Candidates should send only one application. The candidature of candidate will be cancelled if, multiple applications are applied by the candidate in response to this advertisement.
- (b) Selection in the Coast Guard is fair and on merit only. Candidates should not fall prey to unscrupulous person/s posing as recruitment agent/s and complaint against such person/s candidates must approach the Regulating Officer, (Coast Guard District Headquarters 14 (PBR), Sri Vijaya Puram/ Phone No.231291).

#### **INDIAN COAST GUARD**

# APPLICATION FORM FOR THE POST OF ENROLLED FOLLOWER (MALE CANDIDATE ONLY) FOR ANDAMAN AND NICOBAR ISLAND ONLY LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION – 30 APR 25 FILL ALL COLUMNS IN BLOCK CAPITAL LETTERS

Affix recent passport size color photo

1.	Rec	ecruitment Centre: Sri Vijaya Puram																								
2.	Nan	ne of	the	Can	didat	te (a	as in	Mat	ricu	latio	on C	Certi	ficat	:e):												
3.	Fath	ner's	Nam	ne (a	s in	Mat	ricul	atior	n Ce	rtifi	cate	e):														
4.	Date	e of	L hirth	(as	in M	atrio	rulat	ion (	 Cert	ifica	te)								!							
			/	(us		/	Jaiac				]															
_	\			امط		, , ,		-/OB	C /-		] -	ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ			£	<b>τ</b> : <b>c</b> :		۸.								
5.		ether	•		-		•		•		•							•								
6. Office	10 <sup>th</sup>	/ IT	I Ce	rtific	ate N	۱o. ِ سن <del>ن</del> ه	nin	code			Boa	ard_					_, Pa	assi	ng y	ear,	/ Lo	catio	n/B	Board		
							•	Coue	<b>:</b> .																	
7.		catio			ificat			Ma	مادم	الحام	-:	لم	:	k		Aggregate %										
	Exam Passed					Su	ibjec	t Stı	Jule	u				rks oject		dille	du	Ш	eaci	1   1	aggre	eyaı	.e %	0		
									<u>,                                     </u>																	
8.	Con	nplet	e Po	stal	Addr	ess:	<u> </u>																			
	Sta	ıte:							F	in (	Code	⊥ e:														
		Mobile No.						1 11 10000																		
	Em	Email id.																								
9.	Con	nplet	e Pe	rmar	nent	Adc	Iress	S:-													1					
																			-							
																			+							
	Sta	ite:		l									Pin Code:													
		bile																								
	Em	nail I	d.																							
10.	DE	CLAF	RAT	ON:	-																					
	(a)	Ι	, he	reby	sole	mnl	y de	eclar	e th	at a	all t	he s	state	emer	nts i	mac	le ir	n th	e al	OOVE	e ap	plica	atior	n are		
																								event		
	of a	ny ir	nforn	natio	n be	ing	four	nd fa	lse (	or ir	ncor	rect	t, ap	prop	oriat	e a	ctio	ı ca	ın be	e ta	ken	agai	inst	me.		
	(b)	I	unc	lerta	ke to	o pi	odu	ce a	ll m	у о	rigi	nal	certi	ificat	te a	nd	stat	em	ent	of r	mark	s a	nd t	three		
	pho	toco	pies	of ea	ach,	self	atte	sted	at t	he	tim	e of	арр	eari	ng i	n th	ie S	elec	ction	Te	st.					
		:: _				1								<b>—</b>		_							-			
	Dat	e _												Signature of the Candidate							ate					
													- 1													

(Left hand thumb impression of the Candidate)



## मुख्यालय, तटरक्षक क्षेत्र (अं एवं नि), श्री विजयपुरम भर्ती अनुचरों की भर्ती - केवल पुरुष उम्मीदवार आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि - 30 अप्रेल 25 केवल अंडमान और निकोबार द्वीप के लिए

1. संघ के सशस्त्र बल भारतीय तटरक्षक में भर्ती अनुचर (स्वीपर / सफ़ाईवाला) के पद पर भर्ती के लिए निम्न विहित शैक्षिक योग्यता और आयु रखने वाले **भारतीय पुरुष नागरिकों** से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पद का प्रकार	रिक्ति	शैक्षिक योग्यता	आयु
भर्ती अनुचर		केंद्रीय / राज्य सरकार द्वारा	
(स्वीपर/सफाईवाला)	- 01	मान्यता प्राप्त शिक्षा बोर्ड से मैट्रिक या औद्योगिक प्रशिक्षण	
(समूह 'ग' अराजपत्रित)		संस्थान (आईटीआई) अथवा	•
		समकक्ष।	

\*यूआर - अन-आरक्षित

#### 2. कर्तव्यों का वर्णन

- (क) पद, स्वीपर / सफाईवाला का है और कर्तव्यों के अंतर्गत भारतीय तटरक्षक पोतों, तट स्थापना परिसरों में स्वच्छता बनाए रखना, सफाई करना, पोछा लगाना, नालियों की सफाई, शौचालय की सफाई, सेप्टिक टैंक / सीवर लाइनों / स्नानघरों की साफ-सफाई शामिल है।
- (ख) सेवा की आवश्यकता के अधीन पद भारत (मुख्यभूमि/द्वीपों) में कहीं भी स्थानांतरणीय है।
- 3. शारीरिक मानक निम्नलिखित शारीरिक मानकों की आवश्यकताएँ हैं:-
  - (क) <u>ऊंचाई</u> न्यूनतम अपेक्षित ऊंचाई 157 से.मी. है (जो नागालैंड, मिजोरम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिणपुर, त्रिपुरा, गंरवाल / कुमाऊं, सिक्किम, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के स्थानीय आदिवासियों के मामले में 5 से.मी. तक कम हो सकती है और तटरक्षक में सम्मिलित होने वाले लक्ष्यद्वीप तथा मुख्यभूमि से अंडमान एवं निकोबार में बसे उम्मीदवारों के मामले में 2 से.मी. तक कम हो सकती है)।
  - (ख) <u>छाती</u> अच्छी तरह से आनुपातिक होनी चाहिए। न्यूनतम विस्तार 5 से.मी.
  - (ग) <u>वजन</u> ऊंचाई और उम्र के अनुपात में (+10% स्वीकार्य)।
  - (घ) <u>आंखों की रोशनी</u> 6/60 (बेहतर/अधिक अच्छा) 6/60 (बदतर/खराब) बिना चश्मे के। 6/9 (बेहतर/अधिक अच्छा) 6/24 (बदतर/खराब) चश्मे के साथ।
- 4. भर्ती प्रक्रिया भर्ती अनुचरो की भर्ती के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया का पालन किया जाना है:
  - (क) लिखित परीक्षा सभी पात्र उम्मीदवार एक लिखित परीक्षा (50 अंक) में शामिल होंगे जिसके अंतर्गत सामान्य ज्ञान और सामान्य अंग्रेजी (10 वीं कक्षा का स्तर) शामिल है। लिखित परीक्षा की अविध एक घंटा है। सामान्य और अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए उत्तीर्ण अंक 50% और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए 45% होंगे। लिखित परीक्षा में अर्हता प्राप्त करने वाले ही "व्यवसायिक कौशल परीक्षा" में शामिल होंगे।

(ख) <u>व्यवसायिक कौशल परीक्षण (पीएसटी)</u> व्यवसायिक कौशल प्रशिक्षण (पीएसटी), अर्हक / अयोग्य प्रकृति की होगी। कौशल परीक्षा में निम्नलिखित गतिविधियां शामिल होंगी और प्रत्येक गतिविधि में हर एक या सभी को अर्हता प्राप्त करना होगा।

क्रम	गतिविधि
(ক)	झाड़ू मारना
(ख)	पोंछाई
(ग)	नालों की सफाई
(ঘ)	शौचालयों की सफाई
(ङ)	सेप्टिक टैंक/ सीवर लाइनों की साफ-सफाई

- (ग) शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीएफटी) वे सभी उम्मीदवार जिन्होंने लिखित परीक्षा और व्यवसायिक कौशल परीक्षा दोनों में अर्हता प्राप्त की है, उन्हें उसी दिन या अगले दिन शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीएफटी) उत्तीर्ण करनी होगी। शारीरिक दक्षता परीक्षण अर्हक / अयोग्य प्रकृति की होगी। शारीरिक दक्षता परीक्षण के लिए मानक नीचे दिए गए हैं:-
  - (i) एक मील / 1.6 कि.मी. दौड़ 07 मिनट के अंदर
  - (ii) (उठक बैठक) 20 स्क्वाट अप्स
  - (iii) 10 पुश अप्स
- (घ) <u>चिकित्सा मानक</u> लिखित परीक्षा, व्यवसायिक कौशल परीक्षण (पीएसटी) और शारीरिक दक्षता परीक्षण\_(पीएफटी) में अर्हता प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों को भारतीय तटरक्षक बल के चिकित्सा मानकों के अनुसार एक चिकित्सा परीक्षा के अधीन किया जाएगा।
- (ङ) शरीर टैटू शरीर के किसी भी हिस्से पर स्थायी शारीरिक टैटुओं की अनुमित नहीं है। हालांकि, भारत सरकार द्वारा घोषित जनजातीय क्षेत्रों के समुदायों के उम्मीदवारों को कुछ रियायतों की अनुमित है। अन्य उम्मीदवारों के लिए, स्थायी शरीर के टैटू की अनुमित केवल अग्रभाग के अंदरूनी चेहरे पर यानी कोहनी के अंदर से कलाई तक और हथेली के पीछे की तरफ / हाथ के पीछे (पृष्ठीय) तरफ होगी।
- 5. <u>वेतनमान</u> ₹ 21,700.00 ₹ 69,100.00 (वेतन स्तर-03) और मकान किराया भत्ता(एचआरए), महंगाई भत्ता (डीए), परिवहन भत्ता, चिकित्सा सुविधाएं और केंद्र सरकार के नियम के अनुसार लागू अन्य भत्ते।
- 6. परीक्षण के दौरान हुई किसी भी चोट/ दुर्घटना और शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीएफटी)/\* व्यवसायिक कौशल प्रशिक्षण (पीएसटी) के मामले में सरकार किसी भी मुआवजे / भत्ते के लिए जिम्मेदार नहीं होगी।
- 7. आवेदन के साथ आधार कार्ड शैक्षिक / तकनीकी प्रमाण पत्र, अधिवास, अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र (सरकारी प्रारूप के अनुसार और तीन वर्ष से अधिक पुराना नहीं होना चाहिए) और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति प्रमाण पत्र (सरकारी प्रारूप के अनुसार) की स्वप्रमाणित फोटो प्रतियों के दो सेट एवं नीले रंग की पृष्ठभूमि के साथ दस पासपोर्ट आकार के फोटो (फॉर्म पर चिपकाए जाने के अलावा) संलग्न किया जाना चाहिए। भर्ती / लिखित परीक्षा के दौरान उम्मीदवारों के पास सभी मूल दस्तावेज होने चाहिए। सभी दस्तावेजों को जारी करने की तारीख आवेदन की अंतिम तारीख या उससे पहले की होनी चाहिए।
- 8. उम्मीदवारों का चयन लिखित परीक्षा, व्यवसायिक कौशल परीक्षण (पीएसटी)/ शारीरिक दक्षता परीक्षण (पीएफटी) और चिकित्सा उपयुक्तता में उनके प्रदर्शन के आधार पर योग्यता क्रम के अनुसार होता है।

- 9. <u>आवेदन कैसे करें</u>: आवेदन संलग्न प्रारूप के अनुसार टाइप किए गए। हाथ से लिखे गए ए4 आकार के पेपर पर जमा किया जाना है। आवेदन वाले लिफाफे के ऊपर "भर्ती अनुचर के पद के लिए आवेदन" (स्पष्ट अक्षरों में) लिखा होना चाहिए और स्थानीय दैनिक समाचार पत्रों में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 दिनों के भीतर आवेदन साधारण डाक द्वारा कमांडर, तटरक्षक क्षेत्र (अं. एवं नि.), पोस्ट बॉक्स नंबर 716, हैड्डो (पोस्ट), श्री विजयपुरम 744102, अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह को भेजा जाना चाहिए।
- 10 यदि भारतीय तटरक्षक द्वारा प्राप्त कुल आवेदनों की संख्या प्रकाशित रिक्तियों की 20 गुना नहीं है, तो भारतीय तटरक्षक भर्ती रद्द कर सकता है और नया विज्ञापन प्रकाशित किया जाएगा।
- 11. परीक्षा केंद्र :[तटरक्षक क्षेत्रीय मुख्यालय (अं. एवं नि.), श्री विजयपुरम ]
- 12. आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 30 अप्रेल 2025

#### सावधानी:-

- (क) उम्मीदवारों को केवल एक आवेदन भेजना चाहिए। यदि इस विज्ञापन के प्रत्युत्तर में उम्मीदवार द्वारा एक से अधिक आवेदन किए जाते हैं तो उम्मीदवार की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।
- (ख) तटरक्षक बल में चयन निष्पक्ष और योग्यता के आधार पर ही होता है। उम्मीदवारों को भर्ती एजेंट के रूप में बेईमान व्यक्ति / व्यक्तियों के शिकार नहीं होना चाहिए और ऐसे व्यक्तियों / उम्मीदवारों के विरुद्ध भारतीय तटरक्षक के नियमन अधिकारी(तटरक्षक जिला मुख्यालय-14(पी बी आर), श्री विजयपुरम/फोन नं.231291) से शिकायत करना चाहिए।

### भारतीय तटरक्षक

# भर्ती अनुचर के पद के लिए आवेदन पत्र (केवल पुरुष उम्मीदवार)

### केवल अंडमान और निकोबार द्वीप के लिए प्राप्ति की अंतिम तिथि 30 अप्रेल 2025 स्पष्ट अक्षरों में सभी कॉलम भरें

नवीनतम पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो चिपकाएं

1.	भर्ती केंद्र : <b>श्री विजयपुरम</b>																						
2.					्र जैसा		विक	<del></del>	п па	<del>∂</del> ÷	٠١٠							L					
۷.	5+4	441	\	1117	<u> </u>	13/ 7	الجار	7413	1 11	ч <u>е</u>	<i>)</i> .			1								T	T
3.	पिता	कान	गम (	मैट्रिक	प्रमा	ण पत्र	ा के अ	मनुसा	र):														
1 <b>4</b> .	जन्म तिथि (मैट्रिक प्रमाण पत्र के अनुसार)																						
5.	क्या	आपः	प्र अनुसूर्	चित ः	- जाति/	अनुसू	चित	जनज	⊓ति/ः	अन्य	पिछः	डा वग	िसे सं	बंधि	त हैं (	प्रमाण	[ पत्र	की फ	ोटो प्र	ति सं	लग्न व	करें) :	
6.	10र्व	ों/ आ	ईटीअ	ाई (अं	ौद्योन्	गेक प्र	शिक्ष	ण संस	थान)	प्रम	ाण प	त्र संख	्या				बोर्ड						
उ. उत्तीर्ण व												•					.,,				'		
7.		क यो			111671	910	7/19	1/19	74 7	\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\													
	ਧੁਰੀ	क्षा उ	नीर्ण			ਧਫ਼	ट्या	विष	<u>ग</u>			<del></del>	त्येक '	विषय	<u>में</u> प	ाप्र अं	<u></u>			सव	 जल %	<u></u>	
	1 < 1	411 5	(11-1			1,91	1 G 211	199	٩			1	(44)	1999	11 7	1(1 %	-11			(1-1	/ / //	<u>,                                     </u>	
t <b>8</b> .	टाक	का पू	रा पर																				
0.	3147	111 7	(1 40																				
	राज्य:						पिन कोड:																
	मोव																						
	ईमे	ल आ	ईडी																				
9.	पूरा	स्थार्य	ो पता	Γ:																			
	रा	 ज्य:												पिन कोड:									
	मोव	बाइल	नं																				
10.	घोष	<u>गा</u> :-									1			ı			I			I	1		<u></u>
(ক)			द्वारा	सत्यर्	नेष्ठा र	वे घोष	त्रणा व	करता	हुँ वि	<sub>ह</sub> उप	रोक्त	आवे	ःन में	दिए	गए स	भी वि	वेवरण	ा मेरी	जान	कारी	और		
विश्वास																							
स्थिति ग																				•			
(ख)	मैं अ	पने स	भी म्	गूल प्र	माण	पत्र ३	गौर अ	ांकों वे	के विक	वरण	और	प्रत्येव	क की	तीन	फोटो	प्रति,	चयन	परी	क्षा में	ं उपर्ि	स्थित		
होने के	समय ः	स्वयं प्र	प्रमापि	गेत क	रने क	ा वच	न देत	ग हूँ।															
स्थान:						Г										_					_		
दिनांक:																_ उ	म्मीद	 वार वे	 के हस्त	— गक्षर			

(उम्मीदवार के बाएं हाथ के अंगूठे का निशान)